(a) Trid., sess. 7, de Sac. in gen., c. 11 et 12. Greg. Naz. in Orat. in S. Bapt. Amb. de his qui myst. init. c. 5. Chrysost. Hom. 8, in 1 Cor. — (b) Aug. contra Crescent. I. 4, c. 20, contra Donat. I. 1, c. 4, et I. 2, contra lit. Petil. cap. 47. — (c) 1 Cor. 3, 6, 7.

(a) Judas etiam Iscariotes plures baptizavit: ex quibus tamen neminem iterum baptizatum fuisse legimus; ita ut præclare divus (b) Augustinus scriptum reliquerit: Dedit baptismum Judas, et non baptizatum est post Judam: dedit Joannes, et baptizatum est post Joannem: quia si datum est a Juda, baptisma Christi erat: quod autem a Joanne datum est (c) Joannis erat: non Judam Joanni, sed baptismum Christi etiam per Judæ manus datum baptismio Joannis, etiam per manus Joannis dato, recte præponimus.

*Cum impura conscientia sacramenta administrare, grande scelus.*

XXIV. Neque vero pastores aliive sacramentorum ministri, cum hæc audiunt, satis sibi esse arbitrentur, si, posthabita morum integritate ac conscientiæ munditia, illud tantum cogent, quomodo sacramenta ab illis rite ministrarentur; id enim etsi diligenter curandum est, in hoc tamen omnia, quæ ad eam functionem pertinent, posita non sunt. Meminisse autem semper debent, (d) sacramenta divinam quidem virtutem, qua illis inest, nunquam amittere, at vero impure ea ministrantibus æternam perniciem et mortem afferre: sancta enim, quod semel atque iterum ac sæpius admonere oportet, sancte et religiose tractanda sunt. (e) Peccatori, ut est apud prophetam dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum, tu vero odisti disciplinam? (f) Quod si homini pec-

(a) Joan. 4, 2. — (b) S. Augustinus, tract. 2 in Joan. — (c) Auctor. 19, 3, 4, 5. — (d) Aug. in Joan. tract. 5, et conc. Conc. I. 5, c. 6. D. Thoin. p. 3, q. 93, art. 4. — (e) Ps. 49, 16. — (f) Conc. Trid. sess. 7, can. 6.

catis contaminato minus licet de rebus divinis agere; quantum ab eo sclusus concipi existandum erit, qui sibi multorum scelerum conscientia est, nec tamen sacra mysteria polluto ore confidere, vel in fedas manus sumere, contrectare, atque alii porrigitur et ministrare vereatur? Cum præsertim apud (a) sanctum Dionysium scriptum sit, malis symbola (ita enim sacramenta appellata) ne contingere quidem permissum esse. Sanctitatem igitur sacrarum rerum ministri in primis sectentur, pure ad sacramenta ministranda accedant, atque ita se ad pietatem exerceant, ut ex eorum frequenti tractatione et uso uberiore in dies gratiam, adjuvante Deo, consequantur.

*Sacramentorum effectus.*

XXV. Sed jam, his rebus explicatis, docendum erit quinam sacramentorum effectus sint; id enim sacramenti definitioni, qua<sup>e</sup> supra tradita est, non parum lucis allaturum videtur: ii autem duo præcipue numerantur.

*Prior gratia justificans omnibus communis.*

XXVI. At principem quidem locum merito gratia illa obtinet, quam usitato a sacris doctoribus nomine justificantem vocamus: ita enim apostolus apertissime nos docuit, cum inquit (b) Christum dilexisse Ecclesiam, et seipsum tradidisse pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo. Quo autem pacto tanta res et tam admirabilis per sacramentum efficiatur, ut quemadmodum sancti Augustini (c) sententia celebratum est, aqua corpus abluat et cor tangat; id quidem humana ratione, atque intelligentia com-

(a) S. Dion. de Eccl. hier. c. 1. — (b) Eph. 5, 23, 25.—  
(c) S. Aug. in Joan. tract. 80.

prehendi non potest. Constitutum enim esse debet, nullam rem sensibilem suapte natura ea vi prædictam esse, ut penetrare ad animam queat. At fidei lumine cognoscimus omnipotentis Dei virtutem in sacramentis inesse, qua id efficiant, quod sua vi res ipse naturales præstare non possunt. *De hoc effectu Sacrament. vid. Trid. sess. 7, can. 6, 7, 8, de Sacr. Aug. tract. 16 in Joann. et contr. Faust. c. 16 et 17, et in Psal. 67, v. 15, 16.*

*Perceptione gratia in sacramentis cur olim miraculis comprobata.*

XXVII. Quocirca, ne ulla unquam hujus effectus dubitatio in animis fidelium resideret, cum ministrari sacramenta ceptum est, voluit clementissimus Deus, quid illa interius efficerent, miraculorum significationibus declarare, ut eadem perpetuo interius fieri constantissime crederemus, quamvis longe a nostris sensibus remota essent. Itaque, ut omittamus, Salvatore nostro in Jordane baptizato, (a) cœlos apertos esse et Spiritum sanctum columbae specie apparuisse, ut admonereremur ejus gratiam, cum salutari fonte abluimur, in animam nostram infundi: *ut hoc, inquam, omittamus (magis enim ad baptismi sanctificationem quam ad sacramenta administrationem pertinet)* nonne legimus, cum (b) Pentecostes die Apostoli Spiritum sanctum acceperunt, quo deinde ad prædicandam fidei veritatem, adeundaque pro Christi gloria pericula alacriores et fortiores fuerint, tunc facto repente de cœlo sonitu, tanquam adventientis spiritus vehementis apparuisse illis dispersitas linguis quasi ignis? Ex quo intellectum est (c) sacramento confirma-

(a) Matth. 3, 16. Marc. 1, 10. Luc. 3, 22. — (b) Act. 2, 2, 5. — (c) Aug. lib. quæst. Vet. et Nov. Test. q. 95.

tionis eumdem nobis Spiritum tribui, easque vires addi quibus possimus carni, mundo et Satanae, perpetuis scilicet hostibus nostris, fortiter repugnare et resistere. Atque haec miracula, quae Apostoli sacramenta ista ministrarent, initio nascentis Ecclesiae aliquando visa sunt, donec firmata jam fide et corroborata, fieri desierunt.

*Sacramentorum utriusque legis quanta differentia.*

XXVIII. Ex iis igitur que de priori sacramentorum effectu, gratia scilicet justificantes, demonstrata sunt, illud etiam plane constat, excellenter et præstantiorem vim (a) sacramentis novæ legis inesse, quam olim veteris legis sacramenta habuerunt: que cum (b) infirma essent, egenaque elementa, (c) inquinatos sanctificabant ad emundationem carnis, non animæ; quare ut signa tantum earum rerum que ministeriis nostris efficienda essent, instituta sunt. At vero sacramenta novæ legis ex Christi latere manantia, (d) qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundant conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi, atque ita eam gratiam, quam significant, Christi sanguinis virtute operantur. Quocirca si ea cum antiquis sacramentis conferamus, præterquam quod plus efficacia habent et utilitate uberiori et sanctitate augustiora esse invenientur. Aug., lib. 2, de Sym., c. 6. et in Joann. tract. 45, et lib. 15 de Civit. Det., cap. 26.

(a) Aug. l. 19, cont. Faust. c. 15, et in Ps. 85. Amb. lib. de Sacr. c. 4. — (b) Gal. 4, 9. — (c) Heb. 9, 15. — (d) Heb. 9, 14.

*Alter effectus, trium tantum sacramentorum proprius character.*

XXIX. Alter vero sacramentorum effectus, non quidem omnibus communis, sed trium tantummodo proprius, baptismi, confirmationis et ordinis sacri, est character quem animæ imprimit; nam cum Apostolus ait: (a) Unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris; voce illa, Signavit, non obscure characterem descripsit, cuius proprium est aliquid signare et notare.

*Character quid sit.*

XXX. Est autem (b) character veluti insigne quoddam animæ impressum, quod deleri nunquam potest, eique perpetuo inhæret: de quo ita apud sanctum Augustinum scriptum est: An minus forte sacramenta christiana, quam corporalis haec nota, qua scilicet miles insignitur, poterunt? Illa namque militi, ad militiam, quam deseruisset, reverenti, non nova imprimitur, sed antiqua cognoscitur et approbatur. *De hoc charact. vide Aug., lib. 2, contra Ep. Parm., c. 33, et Ep. 50, circa medium, et tract. 6. In Joann. et l. 1, contra Crescen., c. 50. Item. D. Thom. p. 5, q. 63.*

*Ad quid character imprimatur.*

XXXI. Jam vero character hoc præstat, tum ut apti ad aliquid sacri suscipiendum vel peragendum efficiamur, tum ut aliqua nota alter ab altero internoscatur.

*In baptismo.*

Ac baptismi quidem charactere utrumque con-

(a) 2 Cor. 1, 21. — (b) Trid. ib. can. 9.

sequimur, ut ad alia sacramenta percipienda reddamur idonei, et eo præterea fidelis populus a gentibus, quæ fidem non colunt, distinguantur.

*In confirmatione. — In ordine.*

Idem autem in charactere confirmationis et sacri ordinis licet cognoscere; quorum altero veluti Christi milites ad ejus nominis publicam confessionem et propugnationem, ac contra insitum nobis hostem, et spiritualia nequitia in celestibus armamur atque instruimur, simulque ab iis qui nuper baptizati, tanquam modo geniti infantes sunt, discernimur; alter vero tum potestatem sacramenta conficiendi et ministrandi conjunctam habet, tum eorum qui ejusmodi potestate prædicti sunt, a reliquo fidelium cœtu distinctionem ostendit. Tenenda igitur est catholica Ecclesiæ regula, qua docemur tria haec sacramenta characterem imprimere, neque ullo unquam tempore iteranda esse.

*Ad cultum et usum sacramentorum quibus  
motivis fidetes excitandi.*

XXXII. Hæc sunt, quæ generatim de sacramentis tradenda erant: in cujus argumenti explicatione, pastores duo potissimum efficere omni studio conentur. Primum est, ut fideles intelligent, quanto honore, et cultu, et veneratione hæc divina et cœlestia munera digna sint; alterum vero, ut quoniam a clementissimo Deo ad communem omnium salutem proposita sunt, iis pie et religiose utantur, atque ita christianæ perfectionis desiderio exardescant, ut si penitentia, præsertim et Eucharistiæ saluberrimo usu aliquandiu careant, plurimum damni se fecisse existiment. Hac autem facile pastores assequi poterunt, si quæ de sacramentorum divinitate et

fructu supra dicta sunt, auribus fidelium sèpius inculcabunt: primum a Domino Salvatore nostro, a quo nihil nisi perfectissimum proficiunt potest, instituta esse: præterea, cum ministrantur, Spiritus sancti intima cordis nostri permeantis efficiacissimum numen presto esse: deinde admirabili et certa curandorum animarum virtute prædicta esse: tum per ea immensas illius Dominicæ passionis divitias ad nos derivari. Postremo vero ostendit, totum christianum edificium firmissimo quidem lapidis angularis fundamento inniti; verum nisi verbi Dei prædicatione et sacramentorum usu undique fulciatur, magnopere verendum esse, ne magna ex parte labefactum concidat: ut enim per sacramenta in vitam suspicimus, ita hoc veluti pabulo alimur, conservamur, augemur.

**DE BAPTISMI SACRAMENTO.**

*De baptismi sacramento quam frequens sermo  
habendus.*

I. Ex iis quidem, quæ hactenus de sacramentis universe tradita sunt, cognosci potest quam necessarium sit ad christianæ religionis vel doctrinam percipiendam, vel pietatem exercendam ea intelligere, quæ de illorum singulis credenda catholica Ecclesia proponit: sed si quis diligentius Apostolum legerit, sine dubitatione ita statuet, perfectam baptismi cognitionem a fidelibus magnopere requiri. Adeo non solum frequenter, sed gravibus verbis et Spiritu Dei plenis ejus mysterii memoriam renovat, divinitatem commendat, atque in eo Redemptoris nostri (a) mortem, sepulturam et resurrectionem nobis ante oculos tum

(a) Rom. 6, 5 et d. Coloss. 2, 12, 15.